P. VIRGILII MARONIS

Possimus: hinc messisque diem, tempusque serendi:
Et quando infidum remis impellere marmor
255 Conveniat; quando armatas deducere classes,
Aut tempestivam silvis evertere pinum.
Nec frustra signorum obitus speculamus & ortus,
Temporibusque parem diversis quatuor annum.
Frigidus agricolam si quando continet imber,
260 Multa, forent que mox celo properanda sereno,
Maturare datur. Durum proculdus arator
Vomeris obtusi dentem, cavae arbore linteis:
Aut pecori signum, aut numeros impresum acervis.
Excavunt ali vallos, furcaque bicornes,
265 Atque Amerina parant lenta retinacula viti.
Nunc facilis rubea textură fiscina virga:
Nunc torre igni fruges, nunc frangite faxo.
Quippe etiam fessis quadam exercere diebus
Fas & iura sinunt: rivos deducere nulla
270 Relligio vetuit, segeti pretendere sepeim,
Insidas avibus moliri, incendere vepres,

Bal-

ex his, & tempus meis, & tempus sationis: & quandam opportunum sit agitare remis infidum mare, & quandam opportunum sit deducere classes armatas, aut caedere in silvis pinum tempestivam. Nec frustra consideramus ortus & occasus siderum, & annum dimensionum æquilaterum in quatuor tempora. Si aliquando pluvia frigida retinet domi agricolam, tunc licet multa preparare, que postea felicitudo esset suo tempore. Arator excutit duram alieni vomeris hebetati, cavae navicularis & ligno, vel imponit nota pedibus, vel numeros cum multis frugum. Alii acuminat palos, & furcas bicornes; & preparant Amerina ligamentaria rotula flexili. Modo constitutus canistris & vimine rubro: modo coquit igne frumenta, modo ea terete faxo. Quin etiam fas & leges permitunt facere res aliquas festis diebus: nula religio prohibet doruvare aquas ex agri, cingere fegetem septo, arvare dolos avibus, comburere spinas,

C. la-

N O T A E.

266. *Tempestivam, &c.*) Hoc est, tempore idoneo caedendis arboribus: nempe decrescente luna, post meridiem, fine vento. Astero fine ore, feminis maturo, mensibus praefertur Julio & Augusto: quia tunc minus obnoxia sunt putrefactioni, ac verminibus.
 267. *Linteis.*) Linteis, vel navicula est fluviatilis, ex unica arbore excavata; vel vas quando pecori comparatum, ex uno item ligno exsculptum.
 268. *Numeros impressi acervis.* Modiorum numerum, vel teliferis insculpendo, vel fasciis ipsiis, quibus continentur, appingendo.
 269. *Valos.*) Sudes, palis.
 270. *Amerina.*) Ex Ameria, civitate Umbriae: ubi frequentes salices.
 271. *Rubae virga.*) Vel que abundat circa Rubas oppidum Campaniae; vel que fit ex rubo virgulti specie.
 272. *Nunc torrete,* &c.) Panificium intelligit, quo frumentum molitur, ac deinde pustum coquuntur. Vel alludit ad morem veterum, qui frugibus sine pictura tollis vegeabantur.
 273. *Quippe etiam, &c.*) VI. Praeceptum, De iis que biberna & phœnia tempore agriculti facienda sunt.
 274. *Maturare.*) Sæpe significat, celeriter aliquid facere: ut An. I. 141. Maturare fungam: apud Cicer. pro Cluentio 171. Maturare mortem alicui, &c. Hic tamen opponitur ver-